
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

 

 

DETERMINA IMPEGNO 

 

NUMERO 231 DEL 29/12/2021 

 

 

 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER L' EROGAZIONE DELLA 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E 

DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE - DECRETO LEGGE N. 

73 DEL 25/05/2021 ART 53      
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale si conferma l’area delle posizioni 

organizzative nell’attuale assetto fino al termine del mandato amministrativo 2019-2024; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi fino al 

31/12/2022; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 26.05.2021 con il quale è stato nominato a far data dal 01/07/2021 il nuovo 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.03.2021, di approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023 e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 31.03.2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023 e 

successive modifiche; 

DATO ATTO che: 

- con Decreto Legge n. 73 del 25/05/2021 “Misure urgenti connesse all’emergenza Covid in tema di lavoro, giovani, 

salute e servizi territoriali” art 53, sono stati stanziati ulteriori fondi, per far fronte alle misure di solidarietà alimentare e 

di sostegno alle famiglie anche per il pagamento delle canoni di locazione  e delle utenze domestiche; 

- con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economie e Finanze 24 giugno 2021 è stato 

disposto il riparto del fondo di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021 e che al Comune di Verrone è destinato, per tali misure 

sostegno, l’importo di €. 5.227,07; 

- a seguito della verifica delle istanze fino ad oggi pervenute da parte delle utenze non domestiche per agevolazioni 

TARI 2021,  risultano ancora disponibili € 1.995,11 quale quota parte del fondo esercizio funzioni fondamentali di cui 

all’art. 106 del D.L  n. 34/2020 (parte relativa a TARI che può essere utilizzata per Utenze Domestiche); 

-è disponibile da utilizzare per misure di sostegno alimentare l’avanzo di amministrazione vincolato al 31 dicembre 

2020 di € 180,00 quali erogazioni liberali per emergenza COVID 19 art. 99 DL 18/2020; 

- l’art. 1 comma 822 della Legge 178/2020 in merito al fondo per l’esercizio delle funzioni degli Enti Locali per l’anno 

2021 il quale per il Comune di Verrone ammonta ad € 6.771,54; 

-sono state valutate le esigenze locali e si è ritenuto opportuno individuare forme di aiuto ai cittadini e nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria da virus COVID-19, che versano in stato di 

bisogno, sostenendoli per soddisfare il bisogno di assistenza alimentare, per il pagamento dei canoni di locazione e il 

pagamento delle utenze domestiche (luce, acqua, riscaldamento, TARI utenze domestiche Comune di Verrone) in 

attuazione delle disposizioni normative sopra richiamate; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 01.12.2021 con la quale è stato approvato il bando 

per l’erogazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare – Decreto Legge n. 73 del 25/05/2021 art 53 – in favore 

dei residenti di Verrone in stato di bisogno economico a causa dell’emergenza Covid-19; 

 

RICHIAMATI i criteri generali stabiliti dalla suddetta deliberazione per il riconoscimento dei sussidi in oggetto, 

specificando che gli stessi saranno riconosciuti ai soli cittadini residenti a Verrone che si trovano in difficoltà 

economica a causa dell’emergenza sanitaria per: 

1. aver subito una riduzione/interruzione della attività lavorativa  

2. aver perso il lavoro dopo il 2020 a causa dell’emergenza Covid 

RITENUTO che possono fare richiesta i nuclei che, al momento della presentazione dell’istanza, non risultano essere 

percettori di reddito di cittadinanza; 

RILEVATO che nel termine stabilito dal bando per la presentazione delle domande al giorno 16.12.2021 è pervenuta 

n. 1 istanza prot. n. 5886 del 14.12.2021 relativa a sostegno per utenze domestiche (luce e gas) e per la TARI;  



RITENUTO, a seguito di istruttoria, che la domanda presentata rispetta tutti i requisiti richiesti per l’accesso ai sussidi 

per il sostegno del canone di locazione e/o bollette di consumo utenze (gas, energia elettrica, acqua e TARI) in risposta 

all’emergenza epidemiologica Covid-19; 

VISTO l’allegato prospetto “A” nel quale sono esposti i contributi spettanti a sostegno delle utenze domestiche (luce e 

gas) e per la TARI dovuta per l’anno 2020  e 2021; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

PER QUANTO sopra 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il prospetto allegato “A” che fa  parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono 

elencate le misure di sostegno attribuite a seguito dell’istanza pervenuta il 14.12.2021 al prot. n. 5886, di cui al 

bando approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 01.12.2021; 

3. Di assumere un impegno di spesa di € 300,00, quale contributo a sostegno spese utenze domestiche (luce e gas), al 

Bilancio 2021/2023 esercizio 2021 al seguente capitolo di bilancio: 

Capitolo 4120/20/1 
Interventi a sostegno delle famiglie per emergenza 

COVID 19 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 05 Interventi per le famiglie 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 104 Trasferimenti correnti 

Conto finanziario U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2021 

 

 

4. Di dare atto che l’importo di cui al punto 3. è finanziato con i fondi di cui al Decreto Legge n. 73 del 25/05/2021 

“Misure urgenti connesse all’emergenza Covid in tema di lavoro, giovani, salute e servizi territoriali” art 53, 

attribuiti con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economie e Finanze 24 giugno 

2021; 

 

 

5. Di assumere un impegno di spesa di € 252,00, quale contributo a sostegno spese TARI 2020 e 2021 utenza 

domestica, al Bilancio 2021/2023 esercizio 2021 al seguente capitolo di bilancio: 

Capitolo 380/20/1 
Agevolazioni TARI (art. 6 Regolamento Generale 

delle Entrate) 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 

Conto finanziario U.1.09.02.01.001 Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2021 

 

6. Di dare atto che l’importo di cui al punto 5. è finanziato con avanzo di amministrazione vincolato del fondo 

esercizio funzioni fondamentali di cui all’art. 106 del D.L. n. 34/2020; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Roberto Carenzo; 



8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con 

le  regole di finanza pubblica; 

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a seguito di verifica 

effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

10. Di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi, ai 

soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

ROBERTO CARENZO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 
 


